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Abstrakt

Byla zjištěna kompatibilita použití elektrod z uhlíkových nanotrubiček nanesených na

membráně s průtokovou injekční analýzou pro dvě velikosti cel, kdy bylo užito celkem čtyř

typů PTFE membrán s navázanými uhlíkovými nanotrubičkami. K tomuto stanovování bylo

použito coby standardu kyseliny askorbové.

Bylo optimalizováno vnitřní uspořádání cely a byly změřeny hydrodynamické

voltamogramy, opakovatelnost, proudová odezva v závislosti na rychlosti průtoku mobilní fáze

a vypočítán stupeň konverze pro jednotlivé typy membrán.

Z hydrodynamických voltamogramů bylo zjištěno optimum vkládaného potenciálu pro

všechny typy membrán, kdy se ukázalo, že optimálním vkládaným potenciálem pro CNT typ

50-20 byl E = 0,5 V a pro CNT typ M-Grade E= 0,9 V.

Celkově vyšší proudové odezvy odečtené z hydrodynamických voltamogramů měly

membrány s CNT typu M-Grade, ačkoliv zde bylo i znatelně vyšší pozadí než u druhého typu

membrán.

Při zjišťování vlivu velikosti vnitřního objemu cely a průtokové rychlosti na výslednou

proudovou odezvu byla potvrzena domněnka, že s rostoucím vnitřním objemem cely a klesající

průtokovou rychlostí dochází k většímu rozmývání píků.

Opakovatelnost při konstantním vkládaném potenciálu se ukázala být velmi dobrá;

relativní směrodatná odchylka výšky píku (n=10) je ve všech případech nižší než 2% .
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Abstract

A compatibility has been found for a combination of carbon nanotube electrodes on a membrane

support with a flow-injection analysis. A total amount of four kinds of PTFE membranes with

carbon nanotubes has been used in two sizes of cells. Ascorbic acid was used as

a electrochemical standard.

Optimisation of inner structure of a cell has been made and hydrodynamic voltammograms

have been measured accordingly with an influence of a flow rate on current response.

Conversion degree was calculated from the data acquired from the hydrodynamic

voltammograms.

Further data acquired from the hydrodynamic voltammograms were the optimal potentials for

each kind of a CNT membrane – E = 0,5 V for the CNT type 50-20 and E= 0,9 V for the CNT

type M-Grade.

A thought concerning the impact of a size of a cell on a width of a peak has been confirmed.

Further widening occurs with a slower flow rate.

The repeatability on a fixed potential input was very good: the relative standard deviation of

a peak height for the number of measurements n = 10 was below 2 %.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

CNT – carbon nanotubes, uhlíkové nanotrubičky

CPE – uhlíková pastová elektroda

DMF – dimethylformamid

E – potenciál

FIA – průtoková injekční analýza

GCE – elektroda ze skelného uhlíku

MWCNT – multi-walled carbon nanotubes, vícestěnné uhlíkové nanotrubičky

NMP – 1-methyl-2-pyrrolidon

p.a.– per analysis, pro analýzu

pH – záporně vzatý dekadický logaritmus oxoniových kationtů

pK – disociační konstanta

PTFE – polytetrafluorethylen

RSD – relativní směrodatná odchylka

SWCNT – single-walled carbon nanotubes, jednostěnné uhlíkové nanotrubičky
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1 Úvod

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce byla optimalizace použití miniaturizovaných plexisklových cel

v průtokové injekční analýze a testování použití PTFE membrán s navázanými uhlíkovými

nanotrubičkami k amperometrické detekci s čímž souvisel sekundární cíl práce, tj. ověření

samotné použitelnosti CNT membránových elektrod pro zapojení v kombinaci s průtokovou

injekční analýzou.

Dále bylo zjišťováno chování různých typů membrán s navázanými uhlíkovými

nanotrubičkami.

Jako analytický standard byla použita kyselina askorbová.
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2 Teoretická část

2.1 Uhlíkové nanotrubičky

Uhlíkové nanotrubičky (CNT, z angl. Carbon nanotubes) jsou cylindrické molekuly grafenu,

což je doposud nejpevnější známý materiál. Grafen je tvořen uhlíkovými atomy uspořádanými

do tvaru včelích pláství, kdy každý z atomů uhlíku je v sp2 hybridizaci a tvoří kovalentní vazbou

se třemi dalšími uhlíky již zmíněný typický tvar hexagonu. Zbývající volný elektron na pz

orbitalu leží nad rovinou základní struktury a může tak tvořit vazby typu π. A právě tyto volné

elektrony stojí za výjimečnými elektrickými a teplotními vlastnostmi grafenu [1]. Kvůli

přítomnosti volných elektronů má grafen přirozenou tendenci vytvářet vyšší struktury pomocí

van der Waalsových sil. Tímto způsobem vzniklé struktury z grafenu jsou kupříkladu fullereny

či právě uhlíkové nanotrubičky.

Uhlíkové nanotrubičky lze rozdělovat podle dvou základních kritérií, a to:

A) Podle počtu stěn

B) Podle geometrické konfigurace

ad A: Podle počtu stěn rozeznáváme na dvě hlavní podskupiny, a to jednostěnné

uhlíkové nanotrubičky (SWCNTs – z angl. Single-walled carbon nanotubes) a vícestěnné

uhlíkové nanotrubičky (MWCNTs – z angl. Multi-walled carbon nanotubes). Vícestěnné

nanotrubičky vznikají, pakliže je vhodně zabaleno více vrstev grafenu. SWCNTs mají až 1 nm

v průměru a na délku mohou dosahovat i na miliony násobku svého průměru [2].

ad B: Podle směru a typu sbalení vrstvy grafenu lze rozeznávat tři podskupiny

uhlíkových nanotrubiček. Způsob sbalení grafenové roviny ovlivňuje všechny vlastnosti takto

vzniklých nanotrubiček [3]. Takto vznikají tři základní geometrické konfigurace struktury:

židličková, chirální a cikcak (Obr. 1, písm. B).

To, jaká trubička vznikne je dáno tzv. chirálním vektorem, který je výslednicí vektorů

a1 a a2 (Obr. 1, písm. A).
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Typ židličkové struktury, hlavně v případě SWCNTs, má vodivý charakter a zbylé dvě

mají svůj vodivý charakter odvislý od hodnoty rozdílu n a m, což jsou čísla odpovídající

grafenovým vektorům (Obr. 1). První typ struktury s názvem armchair vzniká při shodných

hodnotách n i m. Struktura typu zigzag vzniká při hodnotách m = 0. Poslední z typů, typ chiral,

je hybridem obou předchozích struktur, který je popsán rovnicí n>m>0 [4].

U chirálních a cikcak struktur je vodivý charakter pozorovatelný jen při konkrétním

rozdílu čísel n a m, a to je-li rozdíl těchto hodnot dělitelný třemi [3].

U vícestěnných uhlíkových nanotrubiček je vodivý charakter přítomen, pokud alespoň

jedna z vrstev MWCNT vodivá [2].

Obr. 1: Typy uspořádání jednostěnných uhlíkových nanotrubiček v různých

strukturách.

Shora: židličková, cikcak, chirální. Převzato z [5].

Uhlíkové nanotrubičky, respektive grafen, lze dále modifikovat či funkcionalisovat

vznikem kovalentních vazeb se substituentem, makromolekulární hybridizací nebo adsorpcí

molekul na grafenový povrch. Modifikace může probíhat kupříkladu kovovými nanočásticemi,

polymery nebo halogeny [2, 3, 6, 7].
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2.2 Obecné užití grafenu a uhlíkových nanotrubiček

Grafen, respektive uhlíkové nanotrubičky, mají s přibývajícím časem stále větší využití, a to

i v předmětech denní potřeby. Možnosti používání uhlíkových materiálů vyplývají převážně

z jejich fyzikálních a chemických vlastností, tj. pevnosti, nízké hmotnosti, odolnosti, vodivých

schopností, ať už z pohledu vedení elektrického proudu nebo z hlediska termodynamiky [8, 9].

Mezi způsoby využití můžeme zařadit konstrukci trupů a stěžňů lodí, cyklistické rámy

a další sportovní vybavení, textilie pro výrobu nehořlavých, voděodolných nebo neprůstřelných

materiálů, v inženýrství lze uhlíkové materiály nalézt v rotorech turbín nebo v robotických

ramenech [10]. Vzhledem ke svým schopnostem ochrany proti statickému náboji a teplotní

stabilitě až do 2800 °C ve vakuu [11] nachází uhlíkové nanokompozity uplatnění i ve

vesmírném programu [12] a membrány na bázi grafenu mohou sloužit i k odsolování mořské

vody [13]. V elektronice se nejčastěji setkáme s uhlíkovými nanotrubičkami v konstrukci


[…]


roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3.

Obr. 22: Graf porovnávající proudovou odezvu při různých průtocích pro membránu

s CNT typu M-Grade o hustotě 0,06 mg·cm-2 v cele o délce 3 mm a průměru 3 mm.

Měřen roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3.
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Tab. 4: Proudové odezvy při potenciálovém optimu pro rychlost průtoku 0,1 ml·min-1

a 0,2 ml·min-1. Měřeno v cele o průměru 3 mm a délce 1 mm.

Rychlost

průtoku

[ml·min-1]

Typ membrány
Pozadí

[µA]

Proudová odezva

[µA]

RSD

[%]

0,1

50-20 0,24 mg·cm-2 1,49 6,95 0,59

50-20 0,12 mg·cm-2 0,40 7,25 8,25

M-Grade 0,12 mg·cm-2 1,49 6,95 0,59

M-Grade 0,06 mg·cm-2 1,52 6,85 2,25

0,2

50-20 0,24 mg·cm-2 1,45 13,20 1,51

50-20 0,12 mg·cm-2 0,40 10,82 1,65

M-Grade 0,12 mg·cm-2 2,00 14,21 0,95

M-Grade 0,06 mg·cm-2 3,05 15,83 1,03
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Obr. 23: Graf porovnávající proudovou odezvu při různých průtocích pro membránu

s CNT typu 50-20 o hustotě 0,24 mg·cm-2 v cele o délce 1 mm a průměru 3 mm. Měřen

roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3

Obr. 24: Graf porovnávající proudovou odezvu při různých průtocích pro membránu

s CNT typu 50-20 o hustotě 0,12 mg·cm-2 v cele o délce 1 mm a průměru 3 mm. Měřen

roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3
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Obr. 25: Graf porovnávající proudovou odezvu při různých průtocích pro membránu

s CNT typu M-Grade o hustotě 0,12 mg·cm-2 v cele o délce 1 mm a průměru 3 mm.

Měřen roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3

Obr. 26: Graf porovnávající proudovou odezvu při různých průtocích pro membránu

s CNT typu M-Grade o hustotě 0,06 mg·cm-2 v cele o délce 1 mm a průměru 3 mm.

Měřen roztok 1·10-4 mol·dm-3 kyseliny askorbové v 0,1 mol·dm-3 fosfátovém pufru, pH = 2,3
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5 Závěr

Byly zjišťovány optimální parametry pro dvě velikosti cel za použití PTFE membrány

s navázanými uhlíkovými nanotrubičkami ve funkci pracovní elektrody. Jako standardu bylo

užito roztoku kyseliny askorbové.

Bylo optimalizováno vnitřní uspořádání cely pro použití v průtokové injekční analýze

a dále byly změřeny hydrodynamické voltamogramy, opakovatelnost, proudová odezva

v závislosti na rychlosti průtoku mobilní fáze a vypočítán stupeň konverze pro jednotlivé typy

membrán.

Optimální rychlostí průtoku se ukázala rychlost 0,2 ml·min-1. Při této rychlosti byla vzhledem

k menšímu rozmývání píků větší proudová odezva než u rychlosti 0,1 ml·min-1 a zároveň to

byla nejvyšší možná rychlost průtoku, při které ještě nedocházelo k protržení PTFE membrány.

Z hydrodynamických voltamogramů bylo možné odečíst optimum vkládaného

potenciálu pro jednotlivé typy membrán. Pro membrány s CNT typu 50-20 pro obě hustoty

nanesených CNT se jako optimální ukázal potenciál 0,5 V a pro membrány s CNT typu M-

Grade pro obě hustoty nanesených CNT potenciál 0,9 V.

Membrány s nižší hustotou nanesených CNT – tedy membrána s CNT typu 50-20

a hustotou nanesení 0,12 mg·cm-2 a membrána s CNT typu M-Grade s hustotou nanesení 0,06

mg·cm-2 – vykazovaly průměrně větší proudové odezvy oproti svým protějškům. Při porovnání

typů nanotrubiček mezi sebou mají celkově větší proudové odezvy i vyšší pozadí membrány

s uhlíkovými nanotrubičkami typu M-Grade oproti membránám s CNT typu 50-20.

Měření opakovatelnosti na všech kombinacích cel a CNT membrán ukázalo, že při

konstantním vkládaném potenciálu je opakovatelnost měření nástřiků analytu velmi dobrá;

relativní směrodatná odchylka výšky píku (n=10) je ve všech případech nižší než 2% .

Při zjišťování vlivu velikosti vnitřního objemu cely na výslednou proudovou odezvu

byla potvrzena domněnka, že s rostoucím vnitřním objemem cely dochází k většímu rozmývání

píků. Pro tyto účely byla změřena proudová odezva i na jinak nepoužité cele s průměrem

i délkou 1 mm.

Počítání stupně konverze ukázalo, že kombinací cely a typu membrány s největším

stupněm konverze je cela o průměru 3 mm a délce 1 mm ve spojení s membránou s CNT typu
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M-Grade, kdy stupeň konverze přesahuje 80 %. Celkově se i jako vhodnější jeví užívat celu

s menším vnitřním objemem, jelikož průměrná hodnota stupně konverze je vyšší než je tomu

u druhého typu cely.
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