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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické nebo rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

X B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :
Předložená práce je vyhovující po odborné stránce i svým rozsahem. Vyskytují se v ní jen ojedinělé

nedostatky. Teoretický část je podložena dostatkem citací, experimentální část přiměřeně popisuje podmínky

měření a výsledky jsou doplňovány stručnou diskuzí. K vlastnímu obsahu práce mám tyto faktické

připomínky:

 Str. 16, Obr. 3 zobrazuje stupně disociace kyseliny askorbové a ne její oxidaci.

 Používána byla nezavedená veličina h (µA) – pravděpodobně, proud procházející

detektorem.

 Str. 26–29, Obr. 9–16: Není uvedeno čemu odpovídají chybové úsečky v grafech.

 Str. 32: Je uvedeno, že stupeň konverze z Faradayova zákona byl vypočten z maximální

proudových odezev v hydrodynamických voltamogramech, ale potřebný prošlý náboj byl

jistě počítán z plochy píku v amperometrickém záznamu.

Dále doporučuji se pro příště vyvarovat těchto formální nedostatků.

 V abstraktu jsou používány nezavedené zkratky (CNT, PTFE).

 Kapitola Další použité vybavení by měla mít číslo 3.2.1.

 Nesystematicky jsou používány jednotky m
3
a l (litry), např. str 22.

 U fotografií doporučuji pro lepší představu používat vložené měřítko (Obr. 6–8)

 Při měřeních na různých membránách se měnily potenciály detekce, doporučuji je uvádět do

tabulek.

 Str. 26–29, Obr. 9–16: proudové osy mají z mého pohledu zbytečně rozdílné hodnoty a

měřítka.

 V citacích je u dvojic autorů používáno anglické „and“, které se jinak do českého textu

příliš nehodí.

 Citace č. 9, str. 44 není kompletní. Bylo by vhodné uvést DOI i jméno knihy.
Výše uvedené skutečnosti nijak významně nesnižují celkovou vědeckou kvalitu a přínos předkládané práce.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

Teoretická část neobsahuje přehled vývoje elektrochemických detektorů. Existují nějaké již

zavedené detektory s podobnou konstrukcí jako vámi testované?

V práci byla testována opakovatelnost měření. Byla testována i reprodukovatelnost na různých

membránách stejného typu?

V kapitole Rozšiřování píků jako optimální vychází cela s délkou 1 mm a průměrem 1 mm. Proč

nebyla zařazena k dalšímu porovnání?

Z amperogramů na str. 37 se zdá, že šířka píků se příliš nemění s průtokovou rychlostí. Máte pro to

vysvětlení?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: 1 – VÝBORNĚ

Datum vypracování posudku: 25. 8.2020

Jméno a příjmení, podpis oponenta RNDr. Jan Fischer, Ph.D.